
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

OFÍCIO 04/01/2022 562/2021

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

04/01/2022 10:34 2022/6159

Procedência: Entidade Externa

Interessado: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA

Assunto: CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SubAssunto:

Complemento:

Origem: FAPESPA - PROTO - FH1

Anexo/Sequencial: 253, 254

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2022/6159



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.152 145Quarta-feira, 05 DE MARÇO DE 2025

Gestora Escolar EETEPA Salvaterra.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADOR: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1173201

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 124 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 189/2024 de 09.04.2024, 
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, Identidade 
Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 

-
ção, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 10 (dez) dias 
de gozo de férias no período de 19 a 28/03/2025, referente ao exercício 
2022/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

-
nal e Tecnológica, em 27 de fevereiro de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1172957

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO ACORDO DE ADESÃO Nº 022/2025 – SECTET / MUNI-
CÍPIO DE TUCURUÍ
Processo Eletrônico nº E - 2025/219354
ACORDO DE ADESÃO para o Programa Forma Pará, com fundamento na Lei 
Federal n° 14.133/21, bem como no Decreto Estadual n° 3.302/23, consi-
derando o mútuo interesse em participar da política pública criada pela Lei 
Estadual n° 9.324/21 e regulamentada pelo Decreto Estadual n° 3.200/23.
O presente Acordo de Adesão tem como objetivo promover ações conjun-
tas e o compartilhamento de espaços e equipamentos necessários para 

-
cação Superior no Estado do Pará, viabilizando a oferta de vagas em cur-

estabelecidas no plano de trabalho.

de recursos por qualquer dos entes.
Data da Assinatura: 28/02/2025

Partícipes:
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA- SECTET. (CNPJ nº: 
08.978.226/0001-73)
MUNICÍPIO DE TUCURUÍ (CNPJ nº: 05.255.555/0001-37)
Ordenadora: Victória Karolynne Fidelis Oliveira, Respondendo pela SECTET.

Protocolo: 1173073
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL, 
por meio do Edital de Credenciamento de Pessoa Física n° 003/2024 dos 
bolsistas listados abaixo, selecionadas (os) para prestar serviços na função 

-
rizados nos termos da resolução CONSECTET nº 01/2023, que integram o 

-
ciada do processo:

FUNÇÃO: APOIO AS ATIVIDADES ACADEMICAS E ADMINISTRATIVAS

NOME DO CANDIDATO INÍCIO DA BOLSA VIGENCIA BOLSA

PAULIANA PEREIRA DE SOUSA 15/04/2024 19/02/2025

Esta publicação tem efeito retroativo a contar do dia 19.02.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

-
nal e Tecnológica.
Em 28 de Fevereiro de 2025
Ordenadora
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 1173175
EXTRATO DO ACORDO DE ADESÃO Nº 004/2025 – SECTET / MUNI-
CÍPIO DE PRAINHA
Processo Eletrônico nº 2022/502498
ACORDO DE ADESÃO para o Programa Forma Pará, com fundamento na Lei 
Federal n° 14.133/21, bem como no Decreto Estadual n° 3.302/23, consi-
derando o mútuo interesse em participar da política pública criada pela Lei 
Estadual n° 9.324/21 e regulamentada pelo Decreto Estadual n° 3.200/23.
O presente Acordo de Adesão tem como objetivo promover ações conjun-
tas e o compartilhamento de espaços e equipamentos necessários para 

-
cação Superior no Estado do Pará, viabilizando a oferta de vagas em cur-

estabelecidas no plano de trabalho.

de recursos por qualquer dos entes.
Data da Assinatura: 28/02/2025

Partícipes:
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA- SECTET. (CNPJ nº: 
08.978.226/0001-73)
MUNICÍPIO DE PRAINHA (CNPJ nº: 04.860.854/0001-07)
Ordenadora: Victória Karolynne Fidelis Oliveira, Respondendo pela SECTET.

Protocolo: 1173139

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 035/2025 – GABINETE, de 28 de fevereiro de 2025.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo n. E-2025/2282668;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Gilson Pereira Prata, ocupante do cargo de técni-

5918404/1, para substituir a servidora Maiara de Oliveira Cordeiro, identi-
dade funcional nº 5914671/2, ocupante do cargo de Coordenadora, CÓDI-
GO GEP-DAS-011.4, no impedimento legal do titular, durante o período de 
gozo de férias, de 06/03/2025 a 05/04/2025.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de fevereiro de 2025.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1172920

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 016/2022. FAPESPA/UNI-
FESSPA/FADESP
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA
CNPJ: 18.657.063/0001-80
INTERVENIENTE: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa
CNPJ: 05.572.870/0001-59.

-
nar acerca da:

-
damento na Subcláusula Única da Cláusula Quinta do referido instrumento. 
Até 02 de novembro de 2025.
2.2. Alteração do Item 3. Cronograma de Execução (meta, etapa ou fase), 
do Plano de Trabalho, com fundamento na Cláusula Nona do referido ins-
trumento.
2.3. Alteração do Item 4. Descrição do Plano de Aplicação, do Plano de 
Trabalho
2.4. Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso, do Plano de Tra-
balho.
2.5. Indicação da dotação orçamentária para fazer face ao pedido de licen-
ça maternidade de bolsista.
DATA DE ASSINATURA: 27/02/2025
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 1172896

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO Nº 2024/2558793
6º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO nº 02/2022 – SEEL
CONTRATO nº 1067365345 – EQUATORIAL (ARENA DO OESTE)
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente termo de apostila-
mento, consiste no acréscimo de valores, no montante de R$ 960.000,00 
(novecentos e sessenta mil reais), necessários para efetivação das despe-
sas previstas por esta Secretaria no exercício de fevereiro 2025 a fevereiro 
2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
a
r
o
l
i
n
e
 
A
z
u
l
a
y
 
F
e
r
n
a
n
d
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
1
:
5
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
2
8
D
5
0
6
D
3
0
F
8
F
3
2
2
.
6
E
9
4
F
D
E
7
7
A
6
9
1
0
6
7
.
1
3
3
6
D
B
F
2
F
4
8
D
2
8
2
1
.
E
F
9
0
7
4
1
E
5
E
D
3
7
7
7
0
 

 Nº do Protocolo: 2022/6159  Anexo/Sequencial: 253 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77F767F.D76F.372.37C74987AB22BA2A8F 



Página 1 de 4 

 

 

 

 

 

 

DOS PARTÍCIPES 

CONCEDENTE 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 

N.º 016/2022. 

Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA 

Natureza Jurídica: Fundação Pública de Direito Público Estadual 

Endereço: Av. Presidente Vargas, n.º 670, Bairro: Campina, CEP: 66.017-000, Belém/PA 

Representante Legal: Marcel do Nascimento Botelho Cargo: Diretor-Presidente 

Ato de Designação: Decreto de 05/08/2021. Publicado no DOE em 09/08/2021 

 

CONVENENTE 

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA 

Natureza Jurídica: Autarquia federal, vinculada ao Ministério da Educação. 

Representante Legal: Francisco Ribeiro da Costa Cargo: Reitor 

Endereço: Folha 31, Quadra 07, Lote Especial, s/nº, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.507-590, Marabá/PA. 

Ato de Designação: Decreto de 15 de setembro de 2020, publicado no DOU de 15 de setembro de 2020. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ORIGEM 

O presente Termo tem sua origem no Convênio n.º 016/2022, que tem por objeto a execução do projeto de 

pesquisa, desenvolvimento e inovação, intitulado “Programa de Apoio à Formação e ao Desenvolvimento de 

Atividades de Pesquisa em Cursos Contemplados no Programa Forma Pará”, com transferência de recursos 

financeiros públicos, cuja finalidade é o fortalecimento dos programas e cursos de graduação, reconhecidos pelo 

Conselho Nacional de Educação/Ministério da Educação – CNE/MEC, vinculados ao Programa Forma Pará, 

através da concessão de quotas institucionais de bolsas de Iniciação Científica. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO E FUNDAMENTAÇÃO 

As partes resolvem firmar o presente Instrumento, para disciplinar acerca da: 

2.1. Prorrogação do Prazo de Execução e Vigência do Convênio, com fundamento na Subcláusula Única da 

Cláusula Quinta do referido instrumento. 

2.2. Alteração do Item 3. Cronograma de Execução (meta, etapa ou fase), do Plano de Trabalho, com fundamento 

na Cláusula Nona do referido instrumento. 

2.3. Alteração do Item 4. Descrição do Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho 

2.4. Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho. 

2.5. Indicação da dotação orçamentária para fazer face ao pedido de licença maternidade de bolsista. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO 

CONVÊNIO 

O Presente Termo Aditivo determina a prorrogação do prazo de execução e vigência do Convênio n.º 016/2022, até 

02 de novembro de 2025. 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
a
r
o
l
i
n
e
 
A
z
u
l
a
y
 
F
e
r
n
a
n
d
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
8
:
4
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
7
3
8
5
0
B
9
4
A
3
4
5
E
D
7
.
C
B
B
3
4
5
D
5
5
A
5
2
1
4
1
E
.
6
6
4
1
B
0
4
7
F
E
6
7
D
2
1
3
.
C
E
6
C
D
5
8
8
1
D
0
7
A
F
9
D
 

 Nº do Protocolo: 2022/6159  Anexo/Sequencial: 254 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 175C7E5.3A40.539.3CDC36E8A71B71FE28 



Página 2 de 4 

 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO DO ITEM 3. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (META, 

ETAPA OU FASE), DO PLANO DE TRABALHO 

O Presente Termo determina a alteração do Item 3. Cronograma de Execução (meta, etapa ou fase), do Plano de 

Trabalho, que passará a ter a seguinte especificação: 

3. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (Objetivo/Meta, Etapa/Fase, Indicadores e Período) 

OBJETIVO META ETAPA/FASE 
INDICADORES DE 

DESEMPENHO 
INÍCIO DURAÇÃO 

Apoiar 

Iniciação 

Científica - 

Graduação (IC- 

Gr) 

 

 

Incentivar a prática 

de iniciação à 

pesquisa científica 

Publicar edital, selecionar 

propostas. 

Contabilização de propostas submetidas 

e selecionadas 
1° mês 2 meses 

Incentivar a publicação de artigos. 
Acompanhamento de publicações 

referentes aos projetos desenvolvidos 
3° mês 15 meses 

Entrega de relatórios, fomentar 

eventos científicos 

Contabilização de relatórios finalizados 

e participações nos eventos científicos 
16° mês 1 mês 

 

Apoiar o 

Programa de 

Iniciação 

Tecnológica e 

Industrial (ITI) 

 

 

Incentivar prática 

de iniciação ao 

desenvolvimento 

de tecnologias 

Publicar edital, selecionar 

propostas. 

Contabilização de propostas submetidas 

e selecionadas 
1° mês 2 meses 

Incentivar o desenvolvimento de 

produtos e solicitação de proteção 

da propriedade intelectual 

Número de produtos desenvolvidos e 

solicitações de proteção efetuadas 

 

3° mês 

 

15 meses 

Entrega de relatórios, fomentar 

eventos científicos 

Entrega de relatórios, fomentar eventos 

científicos 
16° mês 1 mês 

 

 

 

 

 

 

Apoiar os 

Cursos de 

Mestrado 

(ME) 

Contribuir para a 

formação de 

recursos humanos 

qualificados, em 

grau de mestre, 

em programas e 

cursos de pós- 

graduação, bem 

como com a 

fixação destes 

recursos na região 

Sul e Sudeste do 

Pará 

Publicar edital e indicar bolsistas 

selecionados nos editais de 

pósgraduação 

 

Quantificação de bolsistas selecionados 

 

1° mês 

 

2 meses 

 

Incentivar publicação de artigos e 

fomentar eventos científicos 

Acompanhamento de publicações 

referentes aos projetos desenvolvidos e 

número de participações nos eventos 

científicos 

 

 

3° mês 

 

 

24 meses 

 

 

 

Entrega de relatórios 

 

 

Contabilização de relatórios finalizados 

e entregues 

 

 

 

33° mês 

 

 

 

2 meses 

 

CLÁUSULA QUINTA – DA ALTERAÇÃO DO ITEM 4. DESCRIÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO 

O presente Termo determina a alteração do Item 4. Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho, que passará a ter a 

seguinte especificação: 

4. DESCRIÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO (R$1,00) 

 

NATUREZA DA DESPESA 
FAPESPA UNIFESSPA  

TOTAL 

ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 1 ANO 2 Especificação 

Bolsas 1.551.000,00 1.104.750,00 0,00 0,00 0,00 2.655.750,00 

Contrapartida não financeira 0,00 0,00 0,00 225.000,00 225.000,00 450.000,00 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
a
r
o
l
i
n
e
 
A
z
u
l
a
y
 
F
e
r
n
a
n
d
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
8
:
4
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
7
3
8
5
0
B
9
4
A
3
4
5
E
D
7
.
C
B
B
3
4
5
D
5
5
A
5
2
1
4
1
E
.
6
6
4
1
B
0
4
7
F
E
6
7
D
2
1
3
.
C
E
6
C
D
5
8
8
1
D
0
7
A
F
9
D
 

 Nº do Protocolo: 2022/6159  Anexo/Sequencial: 254 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 175C7E5.3A40.539.3CDC36E8A71B71FE28 



Página 3 de 4 

 

 

 

Despesa Operacional 166.950,00 166.950,00 0,00 0,00 0,00 333.900,00 

Licença maternidade 0,00 0,00 8.400,00 0,00 0,00 8.400,00 

TOTAL 1.717.950,00 1.271.700,00 8.400,00 225.000,00 225.000,00 3.448.050,00 

 

CLÁUSULA SEXTA – DA ALTERAÇÃO DO ITEM 5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 

O presente Termo determina a alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho, que 

passará a ter a seguinte especificação: 

 

5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1,00) 

CONCEDENTE 

Especificação Total Por Parcela 2218 – Bolsas 

1ª Parcela (Ano 1) 1.717.950,00 1.551.000,00 

2ª Parcela (Ano 2) 841.950,00 675.000,00 

3ª Parcela (Ano 2) - Reajuste 429.750,00 429.750,00 

4ª Parcela (Ano 3) - Reajuste 8.400,00 8.400,00 

TOTAL 2.998.050,00 2.664.150,00 

 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA FAZER FACE AO PEDIDO DE 

LICENÇA MATERNIDADE DE BOLSISTA 

Para este exercício, as despesas decorrentes ao pedido de licença maternidade de bolsista, correrão à conta de 

recursos específicos consignados no Orçamento Anual do Estado do Pará, abaixo discriminada: 

Dotação orçamentária: 19.573.1490.2218 

Fonte: 01500000001 

Natureza de Despesa: 335041 

 

CLÁUSULA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO 

O presente Termo deverá ser publicado na forma de extrato, no Diário Oficial do Estado do Pará, no prazo de 10 

(dez) dias contados de sua assinatura. A despesa da publicação ocorrerá à conta da dotação orçamentária da 

CONCEDENTE. 

CLÁUSULA NONA – DAS RATIFICAÇÕES 

Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do Convênio n.º 016/2022, desde que não colidam com as 

novas condições ora acordadas e estabelecidas. 

E, por assim estarem plenamente de acordo, os partícipes obrigam-se ao total e irrenunciável cumprimento dos 

termos do presente instrumento, o qual lido e achado conforme, foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e 

forma ou em 1 (uma) via digital, que vão assinadas pelos partícipes, para que produza seus jurídicos e legais 

efeitos, em Juízo ou fora dele. 

 

Local/Data: 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
a
r
o
l
i
n
e
 
A
z
u
l
a
y
 
F
e
r
n
a
n
d
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
8
:
4
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
7
3
8
5
0
B
9
4
A
3
4
5
E
D
7
.
C
B
B
3
4
5
D
5
5
A
5
2
1
4
1
E
.
6
6
4
1
B
0
4
7
F
E
6
7
D
2
1
3
.
C
E
6
C
D
5
8
8
1
D
0
7
A
F
9
D
 

 Nº do Protocolo: 2022/6159  Anexo/Sequencial: 254 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 175C7E5.3A40.539.3CDC36E8A71B71FE28 



Página 4 de 4 

 

 

 

MARCEL DO 
NASCIMENTO 

Assinado digitalmente por 
MARCEL DO NASCIMENTO 
BOTELHO:39917266291 

BOTELHO:399172662Data: 2025.02.27 

12:43:11 
-03'00' 

CONCEDENTE 

 

FUNDACAO DE AMPARO 
 
Assinado de forma digital FRANCISCO RIBEIRO  

Assinado de forma digital por ROBERTO Assinado de forma 

E DESENVOLVIMENTO DA por FUNDACAO DE AMPARO 
PESQUISA:055728700001 E DESENVOLVIMENTO DA 

FRANCISCO RIBEIRO DA 

COSTA:37639226287 FERRAZ digital por 
ROBERTO FERRAZ 

59 PESQUISA:05572870000159 COSTA:37639226287 Dados: 2025.02.27 11:08:39 -03'00' BARRETO:13220 BARRETO:13220209 

 
Testemunhas: 

CONVENENTE 209220 220 

 
 

 
1.  2.   

91 

DA 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
a
r
o
l
i
n
e
 
A
z
u
l
a
y
 
F
e
r
n
a
n
d
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
8
:
4
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
7
3
8
5
0
B
9
4
A
3
4
5
E
D
7
.
C
B
B
3
4
5
D
5
5
A
5
2
1
4
1
E
.
6
6
4
1
B
0
4
7
F
E
6
7
D
2
1
3
.
C
E
6
C
D
5
8
8
1
D
0
7
A
F
9
D
 

 Nº do Protocolo: 2022/6159  Anexo/Sequencial: 254 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 175C7E5.3A40.539.3CDC36E8A71B71FE28 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 

E CONTRATOS 

 

 

FOLHA DE ASSINATURAS 

 

 

 

Emitido em 13/02/2025 

 

TERMO ADITIVO Nº 20/2025 - PROPIT (11.20) 

 

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO) 

 

 

 

 

 

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 17:42 ) 

ROSEMIR SANTANA DA SILVA PEREIRA 

CHEFE DE DIVISAO 

2219118 

 

 
 

 

 

 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/ informando seu 

número: 20, ano: 2025, tipo: TERMO ADITIVO, data de emissão: 13/02/2025 e o código de verificação: 

620a1bb927 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
a
r
o
l
i
n
e
 
A
z
u
l
a
y
 
F
e
r
n
a
n
d
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
8
:
4
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
7
3
8
5
0
B
9
4
A
3
4
5
E
D
7
.
C
B
B
3
4
5
D
5
5
A
5
2
1
4
1
E
.
6
6
4
1
B
0
4
7
F
E
6
7
D
2
1
3
.
C
E
6
C
D
5
8
8
1
D
0
7
A
F
9
D
 

 Nº do Protocolo: 2022/6159  Anexo/Sequencial: 254 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 175C7E5.3A40.539.3CDC36E8A71B71FE28 

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

